DE REFORMATIONE.

De residentia Prælatorum, & Curatorum, & pœnis supra id impositis.

C A P V T P R I M V M.

- 1 Doctores de materia cap. agentes.
- 2 Constitutiones Pontificie super residentiam agentes.
- 3 Episcopi, Parochi, & alij Rectores tenentur de iure diuino in suis Ecclesiis residere.
- 4 Parochus tenetur Missæ sacrum suis ouibus applicare iuxta boni viri arbitrium.
- 5 Cardinales, qui sunt Episcopi, an & quando excusentur à residentia.
- 6 Cardinales habent iustam causam quòd absint ab Ecclesiis, quarum sunt Episcopi.
- 7 Charitas Christiana excusat à residentia.
- 8 Necessitas vrgens excusat à residentia.
- 9 Obediencia debita excusat à residentia.
- 10 Vtilitas euidentis, Ecclesiæ, vel Reip. excusat à residentia.
- 11 Ad Metropolitanum, vel in eius absentia ad Episcopum antiquiorem pertinet, curare vt Prouinciales Episcopi in suis Ecclesiis commorentur.
- 12 Causæ absentie in scriptis approbandæ.
- 13 Episcopus potest abesse à sua Ecclesia sine alia superioris licentia quâdo occurrit vrgens necessitas.
- 14 Abesse non dicitur qui statim est reuersurus.
- 15 Episcopi possunt abesse à suis Ecclesiis ad summum per tres menses singulis annis.
- 16 Episcopi abesse possunt à suis Ecclesiis per tres menses etiam causa animum relaxandi.
- 17 Episcopi, & alij beneficiarij habentes beneficia Curata si absque legitima causa à suis Ecclesiis absint, tenentur pro rata temporis, quo absunt, fructus restituere.
- 18 Episcopi, & alij habentes curam animarum tenentur restituere fructus ante vllam sententiam si nō resideant.
- 19 Episcopo non licet à sua Ecclesia abesse nisi ob aliquam causam ex connumeratis in hoc cap.
- 20 Episcopus residens in sua diœcesi liber est à residentia suarum Dignitatum.
- 21 Fructuum amissorum ob non residentiam restitutio, fabricæ Ecclesiæ, vel pauperibus faciendæ.
- 22 Parochi si à suis Ecclesiis absque legitima causa ab Episcopo cogita, & approbata in scriptis absint ultra bimestre tempus, possunt mortaliter.
- 23 Fructus non residentium amittuntur dumtaxat pro rata illius temporis, quo quis abest.
- 24 Fructus non residentium debet Episcopus ordinarius applicare fabricæ Ecclesiæ parochialis etiam si non indigeat.
- 25 Beneficia curata habentes & parochi à pari procedunt.
- 26 Residere tenentur qui Parochialem quamuis tenuerunt obtinent.
- 27 Parochialem possidens tenetur residere quamuis in ea remanserint tres, vel quatuor incolæ.
- 28 Rector, qui habet vicariam perpetuam in eius parochia, potest compelli ad personaliter residendum.
- 29 Ecclesiam baptismalem obtinens tenetur residere.
- 30 Parochialem obtinens cum libero curæ exercitio, & possessione bonorum, tenetur residere, quamuis in limine adeptæ possessionis mota lis fuerit per aliquem in petitorio.
- 31 Archipresbyter Tyrasson. tenetur ad residentiam.
- 32 Capellanus coadiutor Rectoris parochialis institutus auctoritate Apostol. tenetur ad residentiam sicut Rector ipse.
- 33 Coadiutor perpetuus tenetur ad residentiam sicut verus curatus.
- 34 Inquisitor parochus tenetur ad residentiam.
- 35 Subcollector Apost. non excusatur à residentia Parochialis.
- 36 Beneficium curam iurisdictionalem habens tenetur residere.
- 37 Præpositus iurisdictionalem tantum curam habens tenetur residere.
- 38 Commendatarius curam iurisdictionalem habens tenetur residere.
- 39 Parochias duas perpetuò inuicem æquè principaliter vnius habens potest in qua maluerit, residere.
- 40 Parochialem Ecclesiam cum Canoniatu habens tenetur

- tenetur residere in Parochiali.
- 41 Canonatum obtinens, cui sit unita Parochialis ad vitam obtinentis tantum tenetur residere in Parochiali.
 - 42 Parochus Ecclesie in qua fuit constitutus Capellanus cum tota cura animarum quoad Capellanus vixerit non tenetur residere.
 - 43 Parochialem obtinens in qua Vicarium perpetuum legitime in solium obtinuit, eo vivente residere non tenetur.
 - 44 Monasterium, seu Abbatiam, qua cura, & Conventu caret, obtinens, non tenetur residere.
 - 45 Parochus debet residere in domo ipsius Parochialis.
 - 46 Parochus tenetur prope Ecclesiam in civitate residere, licet maior pars parochianorum longe habitet in oppidis.
 - 47 Parochus tenetur residere personaliter, & non alio modo satisfat muneri suo.
 - 48 Parochi cogendi sunt ad subeunda per seipfos, & non per substitutos, ea munia, ad que tenentur.
 - 49 Parochus debet ita continue residere ut indigentes non caveant necessaria ope.
 - 50 Episcopus potest prohibere parochis sub pena penitentiaria, qua tamen dimidiam non excedat, ne ultra biduum a sua Ecclesia absint.
 - 51 Constitutio Episcopi valet ne parochi possint abesse ultra duos dies sine licentia.
 - 52 Parochi iustam causam non residendi minime habent, quamvis in servitio Episcopi, aut Ecclesiarum cathedralium permanent.
 - 53 Parochus non potest esse vicarius Episcopi, nisi Ecclesie cathedralis parochus sit.
 - 54 Parochi Inquisitoris, vel Subcollectoris officium exercentes non habent iustam causam non residendi.
 - 55 Causam iustam non residendi minime habent obtinentes Ecclesias parochiales si velint studere.
 - 56 Parochus non excusatur a residentia propter imperium aeris.
 - 57 Parochus a residentia non excusatur propter inimicitias capitales.
 - 58 Parochus propter senectutem non excusatur a residentia, quamvis Ordinarius iam provideret illius insufficientiam.
 - 59 Infirmitas parochi non est causa sufficiens non residendi.
 - 60 Parochus non licet abesse causa pestis.
 - 61 Episcopus cognoscere potest de causis absentie ab Ecclesiis Parochialibus, quarum collatio ad inferiores spectat.
 - 62 Parochus an iudicialiter probare debeat causam absentie.
 - 63 Parochus non potest relinquere vicarium, seu substitutum etiam idoneum pro administratione Sacramentorum inconsulto Episcopo.
 - 64 Vicarius substitutus si servire velit gratis, non tenetur Parochus cum iusta de causa abest, illi in conscientia assignare partem fructuum.
 - 65 Licentia quam Parochus abesse volens petere debet ab Episcopo, non sufficit tacita, sed oportet esse expressa.
 - 66 Parochus non potest abesse a sua Ecclesia sine licentia in scriptis obtenta, nisi talis repente se offerat necessitas, &c.
 - 67 Parochus sine licentia Episcopi ex iusta causa in scriptis concedenda non potest abesse etiam primo bimestri.
 - 68 Parochus non potest per hebdomadam abesse non petita, vel non obtenta licentia etiam relicto vicario idoneo.
 - 69 Episcopus aliquibus iustis de causis potest etiam stante Motu proprio Pij V. concedere licentiam recedendi a Parochiali.
 - 70 Parochus petens licentiam fingendo causam iustam, peccat mortaliter, & tenetur restituere fructus.
 - 71 Parochus si iustam habeat causam abeundi extra parochiam, an possit abesse ea sibi per Episcopum denegata.
 - 72 Episcopus quoties in penam omiffa residentie vult subtrahere partem fructuum, quos suos fecerunt parochi, tenetur observare eadem intervalla, &c.
 - 73 Parochus ut quis priuatur ob non residentiam, que sint attendenda.
 - 74 Ad priuationem parochi ob non residentiam non est necessarium quod prius procedatur per alias penas.
 - 75 Contra non residentes quo remedio uti velit, Episcopi est arbitrij.
 - 76 Decretum hoc generaliter est accipiendum contra absentes siue obedientes, siue contumaces.
 - 77 Tollit solum appellationem suspensivam, non vero devolutivam.
 - 78 Derogat Eugenij I V. constitutioni.

Cum a precepto diuino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oues suas agnoscere, & pro his sacrificium offerre, verbi que diuini predicacione, Sacramentorum administratione, ac bonorum omnium operum exemplo pascere, pauperum, aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerere, & in cetera munia pastoralia incumbere: que omnia nequaquam ab ijs prestari, & impleri possunt, qui gregi suo non inuigilant, neque assistunt, sed mercenariorum more deserunt: sacrosancta Synodus eos admonet, & hortatur, ut diuinorum preceptorum memores, factique forma gregis in iudicio, & veritate pascant, & regant. Ne vero ea, que de residentia sancte, & vtiliter iam antea sub fel. rec. Paulo III. sancita fuerunt, in sensus a sacrosancta Synodi mente alienos trahantur, ac si vigore illius decreti quinque mensibus continue abesse liceat: illis inharendo, declarat sacrosancta Synodus omnes Patriarchalibus, Primatialibus, Metropolitanis, ac Cathedralibus Ecclesijs quibuscumque, quocumque nomine, & titulo preefectos, & etiam si sancte Romano Ecclesie Cardinales sint, obligari ad personalem in sua Ecclesia vel diocesi residentiam, vbi iniuncto sibi officio desungi teneantur, neque abesse posse nisi ex causis, & modis infra scriptis. Nam cum Christiana charitas, & vrgens necessitas, & debita obedientia, & ac euidens Ecclesia, vel Reipub. vtilitas aliquos nonnunquam abesse postulent, & exigant, decernit eadem sacrosancta Synodus, has legitime absentie causas a Beatissimo Romano Pontifice, aut a Metropolitano, vel, eo absente, suffraganeo, Episcopo antiquiori residente, qui idem

Barb. Collect. in Concil. Triad.

P 2

Metropo-

a Ioann. 21. Act. 20. cap. Ephes. 43 d. c. scut. 7. q. 1. c. qui Episcopatium 8. q. 1. c. praei. pueij. q. 3. c. gloria Episcopi 12. q. 2. 6 Ioann. 10. c. 1. pet. 5. 2. d. sup. seff. 6. de res. c. i. Intra in Bulla S. D. N. Pij 4. super residentia. f. Cap. de cetero c. inter quatuor capitula. & c. de cler. non resid. c. ad supplicationem, de renu. quorundam 74. dist.

Metropolitani absentiam probare debet, *in scriptis esse approbandas, nisi cum absentia inciderit* propter aliquod munus, & Reipub. Officium, Episcopatus adiunctum: cuius quoniam causa sunt notorie, & inter dum repentinae, nec eas quidem significari Metropolitanis necesse erit, ad eundem tamen cum Concilio provinciali spectabit indicare de licentijs a se, vel a Suffraganeo datis, & videre, ne quis eo iure abutatur, & vt poenis Canonice errantes puniantur. ⁶ Interea meminerint discessari, ita omnibus suis prouidendum, vt quantum fieri poterit, ex ipsorum absentia nullum damnum accipiant. Quoniam autem *qui aliquantisper tantum absunt*, ex veterum Canonum sententia non videntur abesse, quia statim reuersuri sunt: sacrosancta Synodus vult, illud absentiae spatium singulis annis, siue continuum, siue interruptum, ¹ extra praedictas causas, nullo pacto debere duos, aut ad summum tres menses excedere, & haberi rationem, vt id aequa ex causa fiat, & absque vilo gregis detrimento, quod an ita fit, abscendentium conscientiae relinquit, quam sperat religiosam, & timoratam fore, cum Deo corda pateant, cuius opus non fraudulenter agere, suo periculo tenentur. Eisdem interim admonet, & in Domino hortatur ¹, ne per illius temporis spatium Domini aduentus, Quadragesimae, Natiuitatis, Resurrectionis Domini, Pentecostes item, & corporis Christi diebus, quibus refici maxime & in Domino gaudere Pastoris praesentia oues debeant, ipsi ab Ecclesia sua Cathedrali vilo pacto absint, nisi Episcopalia munia in sua dicecesi eos aliò vocent.

Si quis autem, quod vtinam numquam eueniat, contra huius decreti dispositionem abserit, statuit sacrosancta Synodus, praeter alias poenas aduersus non residentes, sub ⁶ Paulo III. impositas, & innovatas, ac mortalis peccati reatum, quem incurrit ³, cum pro rata temporis absentia fructus suos non facere, nec tuta conscientia, ^o alia etiam declaratione non secuta, illos sibi detinere posse, sed teneri aut ipso cessante, per Superiorem Ecclesiasticum illos ^o fabricae Ecclesiarum, aut pauperibus loci erogare: prohibita quacumque conuentione, vel compositione, quae pro fructibus male perceptis appellatur, ex qua etiam praedicti fructus in totum, aut pro parte ei remitterentur: non obstantibus quibuscumque priuilegijs cuiuscumque collegio, aut fabricae concessis.

Eadem omnino, etiam quoad culpam, amissionem fructuum, & poenas de curatis inferioribus, ^o & alijs quibuscumque, qui beneficium aliquod Ecclesiasticum, curam animarum habens, obtinent sacrosancta Synodus declarat, & decernit, ita tamen, vt quandocumque eos, ^o causa prius ^o per Episcopum cognita, & probata, abesse contigerit, ^o Vicarium idoneum, ab ipso Ordinario approbandum, ^o cum debita mercedis assignatione relinquant. ¹ Discedendi autem licentiam in scriptis gratis concedendam ultra bimestre tempus, ^o nisi ex graui causa, non obtineant. Quod si, per edictum citati etiam non personaliter contumaces fuerint, liberum esse vult Ordinarijs, per censuras Ecclesiasticas, & sequestrationem, ^o & subtractionem fructuum, aliaque iuris remedia, ^o & usque ad priuationem, ^o & compellere, ^o nec executionem hanc, quolibet priuilegio, licentia, familiaritate, exemptione etiam ratione cuiuscumque beneficij, pactione, statuto, etiam iuramento, vel quacumque auctoritate confirmato, consuetudine, etiam immemorabili, quae potius corruptela censenda est, ^o sine appellatione, aut inhibitione, etiam in Romana Curia, vel ^o rigore ¹ Eugenianae constitutionis suspendi posse. Postremo, tam decretum illud sub ⁶ Paulo III. quam hoc ipsum in Concilijs provincialibus & Episcopalibus, publicari, sancta Synodus praecipit: cupit enim, quae adeo ex Pastorum munere animarumque saluti sunt, frequenter omnium auribus, mentibusque infigi, vt in posterum Deo iuuante, nulla temporum iniuria, aut hominum obliuione, aut desuetudine, aboleantur.

Cap. cum ex eo. de elect. in 6. c. beneficium de re. co. 1. & c. 2. in fi. sup. sess. 6. Sardien. con. 24. Elliberti. ni c. 23. l. Cap. praesertim 7. qu. 1. & infr. sess. 24. de reor. c. 11. Vide Agathe. Conc. 64. c. si quis in clero 7. q. 1. k. Sup. sess. 6. de reform. c. 1. & inf. Bulla S. N. Decij 4. super residentia cap. 2. c. consequente & tere per totum, non cler. non resid.